
Eiropas Savienības

Iekšējā drošības fonda,

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai

2021. – 2027. gada plānošanas perioda

uzraudzības komitejas sēde Nr. 1

Klātienē - Eiropas Savienības mājā, Aspazijas bulvārī 28, Rīgā

2024. gada 15. maijā



1. Uzraudzības komitejas mērķi, 
uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process 

S. Sproģe-Rimša,
Iekšlietu ministrijas Ārvalstu investīciju attīstības un uzraudzības departamenta direktore 



Normatīvie akti un dokumenti:

Kopējo noteikumu regula (KNR) – Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula Nr. (ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus

noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un
akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta
instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai

PMIF Regula – Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 7. jūlija regula Nr. 2021/1147, ar ko izveido Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu

IDF Regula – Iekšējās Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 7. jūlija regula Nr. 2021/1149 par Iekšējās drošības fonda izveidi

RPVP Regula – Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 7. jūlija regula Nr. 2021/1148, ar ko izveido finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai

un vīzu politikai, kurš ir daļa no Integrētās robežu pārvaldības fonda

Fondu vadības likums (FVL) – Iekšējās drošības fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu

pārvaldībai un vīzu politikai 2021.—2027. gada plānošanas perioda vadības likums

MK not. Nr. 651 – Ministru kabineta 2022. gada 18. oktobra noteikumi Nr. 651 "Iekšējās drošības fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai 2021.–2027. gada plānošanas perioda īstenošanas vadības kārtība"

Reglaments – Iekšējās drošības fonda, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai

2021.-2027.gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas reglaments

VKS – Vadības kontroles sistēmas apraksts

UNCRPD – Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām

3

Izmantotie apzīmējumi un atsauces



4

Iestādes un to apzīmējumi:

Vadošā iestāde – Iekšlietu ministrija

Deleģētā iestāde – Kultūras ministrija (Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondā – trešo valstu valstspiederīgo integrācija)

Uzraudzības komitejas sekretariāts – Iekšlietu ministrijas Ārvalstu investīciju attīstības un uzraudzības departamenta 
Starptautisko projektu koordinācijas nodaļa

Izmantotie apzīmējumi un atsauces

Citi apzīmējumi:

PMIF – Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds

IDF – Iekšējās drošības fonds

RPVP – Finansiālā atbalsta instruments robežu pārvaldībai un vīzu politikai

KD – Konkrētā darbība (angļu val. – "Specific Action"); "transnacionāli vai valsts mēroga projekti, kuri sniedz Savienības 
pievienoto vērtību atbilstoši Fonda mērķiem un attiecībā uz kuriem viena, vairākas vai visas dalībvalstis var saņemt papildu 
piešķīrumu savām programmām" (PMIF Regulas 2. pants, 10); IDF Regulas 2. panta 15); RPVP Regulas 2. panta 8))



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

5

Pārbaudīt [fondu] 
programmu sniegumu…

(KNR apsvērums (35))

Nodrošināt partnerības principu un 
pārredzamības principu ievērošanu un 

pārraudzītu fondu [programmu] 
ieviešanas gaitu

(Reg. 3. punkts)

Uzraudzīt fondu programmu ieviešanu, lai nodrošinātu 
labāko iespējamo finansējuma ieguldīšanu/izmantošanu 

Kopīga uzraudzības komiteja trīs fondu programmām

Uzraudzības komitejas mērķi:



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

6

Pārbauda (KNR 40. panta 1. punkts):

a) progresu programmas īstenošanā un starpposma
rādītāju un mērķrādītāju sasniegšanā

b) jebkurus jautājumus, kas ietekmē programmas
sniegumu, un minēto jautājumu risināšanas nolūkā
veiktos pasākumus

c) programmas devumu to problēmu risināšanā, kas
apzinātas attiecīgajos konkrētai valstij adresētajos
ieteikumos, kuri saistīti ar programmas īstenošanu

Piemēram:

 Programmu projektu īstenošanas plāni (termiņi,
finansējuma apmērs),

 Programmu datu – iznākuma, rezultātu un finanšu
rādītāju – pārraide EK (KNR 42. pants)

 Programmas,

 Programmu gada snieguma ziņojumi

 ES/EK rekomendācijas Latvijai

Uzraudzības komitejas uzdevumi (un funkcijas):



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

7

Pārbauda (KNR 40. panta 1. punkts):

d) (nav aktuāls) ex ante novērtējuma elementus un
stratēģijas dokumentu, kas minēts saistīti ar finanšu
instrumentiem

e) progresu, kas panākts, veicot izvērtējumus,
izvērtējumu kopsavilkumus un jebkādus turpmākos
pasākumus, kas noteikti pēc secinājumu pieņemšanas

f) komunikācijas un redzamības darbību īstenošanu

Piemēram:

 Programmu izvērtējumu plāns,

 vidusposma izvērtējuma ziņojums,

 gala izvērtējuma ziņojums

 Komunikācijas stratēģija

Uzraudzības komitejas uzdevumi (un funkcijas):



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

8

Pārbauda (KNR 40. panta 1. punkts):

g) (nav aktuāls) progresu, kas panākts, īstenojot
stratēģiski svarīgas darbības [KNR izpratnē]

h) veicinošo nosacījumu izpildi (efektīvs publiskā
iepirkuma tirgus, pamattiesības, UNCRPD īstenošana un
piemērošana) un to piemērošanu visā plānošanas
periodā

i) attiecīgā gadījumā – progresu publiskā sektora iestāžu,
partneru un saņēmēju administratīvo spēju veidošanā

Uzraudzības komitejas uzdevumi (un funkcijas):

Piemēram:

 Informācija apkopotā veidā par saņemtajām
sūdzībām

 Labklājības ministrijas sniegtā informācija



Apstiprina:

1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

9

 Projektu izvērtēšanas administratīvos
atlases kritērijus un kvalitātes atlases
kritērijus (FVL 14. panta (2) daļa; VKS 2.4.2.1.)

 Programmu gada snieguma ziņojumus

 Vadošās iestādes ierosinātos programmu 
grozījumu priekšlikumus

 Programmu izvērtēšanas ziņojumus

 Programmu snieguma satvaru (MK not. Nr. 651 
3.2. apakšpunkts)

 Metodoloģijas programmu snieguma satvara 
noteikšanai (MK not. Nr. 651 3.3. apakšpunkts)

Katrai programmai savs, kopā 3 gab. Apstiprināmi
(iesniedzami Eiropas Komisijā) līdz katra gada 15. februārim.

Kopā finansēšanas periodā – vismaz 2 gab.

Uzraudzības komitejas uzdevumi (un funkcijas):





Izskata:

1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

10

 Informāciju par veiktajiem 
izvērtējumiem kalendāra gadā

 Izvērtējumu ieteikumu priekšlikumus, 
vienojoties par veicamajām darbībām, 
atbildīgo izpildītāju ieteikuma ieviešanā, 
ieviešanas termiņu un sasniedzamo 
rezultātu (MK not. Nr. 651 114. punkts)

 Ieteikumu ieviešanas plānus, to 
ieviešanu

Uzraudzības komitejas uzdevumi (un funkcijas):


Vadošā iestāde iesniedz uzraudzības komitejā katru gadu līdz
1. decembrim informāciju par kalendāra gadā veiktajiem
izvērtējumiem un ieteikumu ieviešanas plānā iekļautajiem
ieteikumiem un to ieviešanu (MK not. Nr. 651 115. punkts)



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

11

! Ja komitejas loceklis nepiekrīt nolemtajam, ir tiesības prasīt, lai lēmumā ir ierakstīts atšķirīgais viedoklis.

! Ja pastāv vai ir radies apstāklis, kas padara kādu komitejas locekli par ieinteresētu personu, vai rodas interešu 
konflikts, nekavējoties informējiet komitejas vadītāju, pārtrauc dalību lēmuma pieņemšanā.

Lemttiesīga, ja piedalās vismaz

2/3 balsstiesīgo locekļu

jeb (šobrīd)

15 no 22 balsstiesīgajiem locekļiem

Ja nespēj vienoties vai komitejas vadītājs uzskata par nepieciešamu,

Lēmumu (atklāti) pieņem 
ar balsstiesīgo locekļu 
vienkāršu vairākumu

jeb (šobrīd)

12 no 22 balsstiesīgajiem locekļiem

vai

11 no 22 balsstiesīgajiem locekļiem, ja 
atbalsta komitejas vadītājs

Uzraudzības komitejas lēmumu pieņemšanas process (Reglamenta IV daļa):



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

12

1. Vadošā iestāde sagatavo sēdes lēmuma projektu un izskatāmos dokumentus un nosūta komitejas locekļiem.

2. Komitejas locekļi vadošās iestādes noteiktajā termiņā iesniedz:

Iebildumus vai priekšlikumusSaskaņojumu
(tostarp noklusējuma)

3.1. Ja termiņā iebildumi vai priekšlikumi nav 
saņemti, sēdes lēmuma projektu un 

dokumentus uzskata par saskaņotiem

3.2.1. Ja termiņā priekšlikumi vai iebildumi ir saņemti, vadošā
iestāde izvērtē tos, komitejas vadītājs pieņem
lēmumu par noraidīšanu vai saskaņošanu.

3.2.2. Komitejas vadītājs izsūta atkārtotajai saskaņošanai
izziņu, kurā apkopoti priekšlikumi un iebildumi, sniegts
pamatojums lēmumam noraidīt vai saskaņot tos

3.2.2. Ja komitejas loceklis uztur iebildumu, komitejas
vadītājs sasauc klātienes vai attālinātu sanāksmi
jautājumu izdiskutēšanai.

Lēmums 
pieņemts!

Uzraudzības komitejas lēmumu pieņemšanas process (Reglamenta IV daļa):

 



1. Uzraudzības komitejas mērķi, uzdevumi, lēmumu pieņemšanas process

13

1. Vadošā iestāde 10 darbdienu laikā pēc sēdes vai rakstiskās procedūras sagatavo lēmuma 
projektu un nosūta to apstiprināšanai.

2. Komitejas locekļi 5 darbdienu laikā no lēmuma projekta nosūtīšanas datuma var nosūtīt 
vadošajai iestādei iebildumus vai priekšlikumus par sēdes lēmuma projektu.

3. Komitejas vadītājs izvērtē iebildumus un priekšlikumus un pieņem lēmumu par sēdes lēmuma 
projekta precizēšanu. 

4. Vadošā iestāde pēc lēmuma parakstīšanas elektroniski nosūta to komitejas locekļiem.

Lēmumu saskaņošana un parakstīšana (Reglamenta VI daļa):

Uzraudzības 
komiteja

Uzraudzības 
komiteja

Sēde vai rakstiskās 
procedūras vēstule

10 d.d.

5 d.d.



2. KNR. Eiropas Savienības rīcībpolitikas 
prioritātes un to saistība ar finansējuma 

instrumentiem

2. CPR provisions. EU policy priorities and their 
links with the funding instruments

Dž. Kamocinī,
Nodaļas DG HOME E.3. "Ziemeļu, Rietumu un Centrālā Eiropa (II)" vadītāja vietniece, Eiropas Komisijas Migrācijas un iekšlietu ģenerāldirektorāts

G. Camozzini,
Deputy Head of Unit DG HOME E.3. 'North, West & Central Europe (II)', European Commission Directorate-General Migration & Home Affairs



3.Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija

un pamattiesību ievērošana»

Inese Vilcāne Labklājības ministrijas Sociālās politikas 
attīstības un plānošanas departaments

15.05.2024.



9.pants

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina pamattiesību ievērošanu
un atbilstību Eiropas Savienības Pamattiesību hartai

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai programmu
sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības, ziņošanas un novērtēšanas laikā
novērstu jebkādu diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes,
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas
dēļ

Visā programmu sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši ņem vērā
piekļūstamības nodrošināšanu personām ar invaliditāti

Eiropas 
Parlamenta 
un Padomes 
2021. gada 
24. jūnija 
regula (ES) 
2021/1060



ES Pamattiesību harta

Pamattiesības ir galvenās tiesības un brīvības, 
kādas ir ikvienam Eiropas Savienības 
iedzīvotājam. Pamattiesības nosaka minimālos 
standartus, lai nodrošinātu cieņpilnu
izturēšanos pret ikvienu cilvēku. Pamattiesību
centrā ir cilvēks kā personība, jo tās aizsargā 
konkrētas personības izpausmes veidus.



ANO Konvencija 
par personu ar 
invaliditāti 
tiesībām

▪cilvēkam piemītošās cieņas, personīgās patstāvības, tostarp 
personīgās izvēles brīvības, un personas neatkarības ievērošana

▪diskriminācijas aizliegums

▪pilnīga un efektīva līdzdalība un integrācija sabiedrībā

▪cieņa pret atšķirīgo un personu ar invaliditāti kā cilvēku 
daudzveidības un cilvēces daļas pieņemšana

▪ iespēju vienlīdzība

▪piekļūstamība

▪vīriešu un sieviešu vienlīdzība

3. Pants. Vispārējie principi



Kas ir diskriminācija? 

19

Diskriminācija ir situācija, kurā cilvēki bez 
objektīva un saprātīga pamata piedzīvo atšķirīgu 
attieksmi, jo pieder kādai konkrētai personu 
grupai. 

Diskriminācija var tikt konstatēta arī tad, ja pret 
personām, kas atrodas būtiski atšķirīgās 
situācijās, bez objektīva iemesla izturas vienādi.

Visbiežāk diskriminācija ir saistīta ar dzimumu, rasi vai etnisko izcelsmi, invaliditāti, 
vecumu, seksuālo orientāciju vai reliģiju. 

Diskriminācijas rezultātā cilvēks tiek atstumts vai izslēgts, un viņam tiek liegtas tiesības. 
Tādēļ diskriminācija ir aizliegta.



Nediskriminācijas un dzimumu līdztiesības principu ievērošana ES 
projektos visbiežāk attiecas uz: 

▪ projektu personāla atlase

▪ komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumi

▪ publiskie iepirkumi sociāli atbildīgā veidā

▪ speciālistu zināšanu un saskarsmes prasmju apmācības, t.sk.programmu izstrāde

▪ trešo valstu valstspiederīgo, bēgļu, patvēruma meklētāju sociālā iekļaušana

▪ apmācību programmu, konsultāciju un pakalpojumu trešo valstu valstspiederīgajiem

nodrošināšana

▪ datu apkopošana sadalījumā pēc dzimuma, vecuma, etniskās piederības u.c. 

pazīmēm

▪ digitālo pakalpojumu un programmu piekļūstamība

▪ publiskās infrastruktūras vides un informācijas piekļūstamības nodrošināšana
20



Horizontālie veicinošie nosacījumi*

Izstrādāta kārtība, kādā uzraudzības komitejai 
ziņo par to darbību neatbilstību Hartai:

Ministru kabineta noteikumi Nr. 651 «Iekšējās 
drošības fonda, Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda un Finansiāla atbalsta 
instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai 
2021.–2027. gada plānošanas perioda 
īstenošanas vadības kārtība»

3. Pamattiesību hartas efektīva 
piemērošana un īstenošana

4. ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti 
tiesībām (UNCRPD) īstenošana un piemērošana 
atbilstoši Padomes Lēmumam 2010/48/EK

Ir ieviests valsts regulējums UNCRPD īstenošanas 
nodrošināšanai, tostarp: 

Plāns personu ar invaliditāti vienlīdzīgu
iespēju veicināšanai 2021.-2023. gadam

*Plāns personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju 
veicināšanai 2024.–2027. gadam (izstrādē,  š.g. maijā 
tiks iesniegts apstiprināšanai Ministru kabinetā)

*Attiecas uz nacionālajām programmām:
Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds (2021.-2027.)
Iekšējās drošības fonds (2021.-2027.)
Finansiālā atbalsta instruments robežu pārvaldībai un vīzu politikai (2021.-2027.)



22

Regula (ES) 2021/1060, IDF, PMIF, RPVP regulas

Vienlīdzība,iekļau
šana, 
nediskriminācija
un pamattiesību
ievērošana

IDF, PMIF, RPVP programmas 2021-2027

Darbības, kas 
veicina 
vienlīdzīgas 
iespējas un 
nediskrimināciju

Projektu iesniegumu atlase, nolikums

Vispārīgas un 
specifiskas HP 
VINPI darbības

HP VINPI rādītāji

Pasākuma 
ietekme uz HP 
VINPI

Projektu vērtēšanas kritēriji

Precizējamais
atbilstības kritērijs
(APIA)

Specifiskais 
kvalitātes kritērijs 
(IPIA)

Projektu iesniegumi

Specifiskās HP 
darbības

Vispārīgās HP 
darbības

HP VINPI rādītāji

HP VINPI ieviešanas mehānisms



Horizontālā principa 
«Vienlīdzība, 
iekļaušana, 

nediskriminācija un 
pamattiesības»

pārkāpumi

0 sūdzību par iespējamiem
horizontālā principa pārkāpumiem

0 sūdzību par neatbilstību ES
Pamattiesību hartai

0 sūdzību par neatbilstību ANO
Konvencijai par personu ar
invaliditāti tiesībām



Ziņošana par neatbilstību 
HP «Vienlīdzība, nediskriminācija, iekļaušana, pamattiesības»

24

ES fondu vadībā vai īstenošanā iesaistītās institūcijas;
privātpersonas, nevalstiskās organizācijas u.c.

KAS

Konstatējot attiecīgā HP iespējamu pārkāpumu (neatbilstību)
vai saņemot sūdzību par ES fondu atbalstīto darbību neatbilstību
ES Pamattiesību hartai vai UNCRPD

KAD

ziņo Iekšlietu ministrijai neatbilstības izvērtēšanai un
iespējamai finanšu korekcijas veikšanai

KO DARA



Kā var ziņot?

+371 67219263

pasts@iem.gov.lv

Čiekurkalna 1.līnija 1 korp.2, Rīga, LV-1026

E-adrese

https://www.iem.gov.lv/lv
25

tel:+371%2067219263
mailto:pasts@iem.gov.lv
https://latvija.gov.lv/KDV/Write/NewMessage?address=_DEFAULT@90000812928
https://www.iem.gov.lv/lv


PALDIES par Jūsu 
uzmanību!

Informācija par horizontālo principu

https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-
nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana

inese.vilcane@lm.gov.lv

https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv


4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes - līdz šim 
sasniegtais progress un izvirzītie mērķi 2024. gadam

S. Sproģe-Rimša,
Iekšlietu ministrijas Ārvalstu investīciju attīstības un uzraudzības departamenta direktore 



4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes 

Finansiālā situācija nacionālajā programmā 2024. gada 2. maijā:

Kopējais programmas finansējums:

EUR 42 957 119

Pēc avota*:

Latvijas valsts – 24 %

EUR 10 226 967

Eiropas Savienība – 76 %

EUR 32 730 151

Nr. 1, Informācijas apmaiņa – 32 %

EUR 13 752 776

Pēc konkrētā mērķa*:

Nr. 2, Pārrobežu sadarbība – 11 %

EUR 4 650 007

Nr. 3, Noziedzības novēršana
un apkarošana – 53 %

EUR 22 701 686

Tehniskā palīdzība (TP) – 4 %

EUR 1 852 650

*saskaņā ar pēdējo Eiropas Komisijas apstiprināto programmu
28



Pēc finansējuma apguves*:

4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes 

29

Atlasīto projektu
finansējums – 38 %

EUR 15 504 716

Projektos veiktie
izdevumi – 5 % no
kopējā finansējuma

EUR 1 904 992

Pēc projekta statusa (bez TP):

Neuzsāktie plānotie
projekti – 62 %

EUR 25 599 753

Uzsāktie projekti
(parakstīta vienošanās) – 38 %

EUR 15 450 214

Pabeigtie projekti – <1 %

EUR 54 502

*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada aprīlis par periodu līdz 2024. gada 31. martam)

Neuzsākto projektu 
finansējums – 62 %

EUR 25 599 753

Finansiālā situācija nacionālajā programmā 2024. gada 2. maijā:



4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes 

30

6 uzsākti projekti 
2023. gadā

2
uzsākti projekti 
2024. gadā
(līdz 2. maijam)

1
pabeigts projekts 
periodā līdz
2024. gada 2. maijam

 Valsts ieņēmumu dienesta projekts Nr. VID/IDF/2023/1 "Akcīzes noziegumu

apkarošana Baltijas reģionā" (267 666 eiro)*

 Valsts policijas projekts Nr. VP/IDF/2023/2 "Eiropas operatīvā komanda"

(60 000 eiro)*

 Valsts policijas projekts Nr. VP/IDF/2023/5 "Operatīvās vadības

struktūrvienību un speciālo uzdevumu vienības (SUB) kapacitātes un

materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana" (1 200 000 eiro)

 Valsts policijas projekts Nr. VP/IDF/2023/7 "Vienotas kriminālizlūkošanas

sistēmas pilnveide" (9 153 315 eiro)

 2 citi projekti

 Valsts policijas projekts Nr. VP/IDF/2024/1 "Noziedzīgos nodarījumos

cietušo personu - īpaši aizsargājamo cietušo (jo īpaši bērnu) atbalsta

veicināšana kriminālprocesa ietvaros" (559 979 eiro)

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta projekts Nr.

VUGD/IDF/2023/6 "CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu

mācību poligona izveidošana – 2 attīstības posms" (1 743 735 eiro)

 Valsts policijas projekts Nr. VP/IDF/2023/2 "Eiropas operatīvā komanda" 

(60 000 eiro)*

*KD projekti (EK Nr. ISF/2022/SA/2.2.1)

Līdz šim sasniegtais progress:







4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes 

31

4uzsākt vēl

 Iekšlietu ministrijas Informācijas centra projektu "Tiešsaistes meklētāja,

Personu reģistra un PEM/MNZO attīstība" (2 362 479 eiro)

 Valsts policijas projektu "Smagās un organizētās pārrobežu noziedzības

apkarošanas stiprināšana un sadarbības veicināšana ar iesaistītajām

valstīm, tai skaitā stiprinot tiesībaizsardzības iestādes narkotiku izplatības un

lietošanas ierobežošanas un kontroles jomā" (2 300 000 eiro)

 Valsts policijas projektu "Valsts policijas reaģēšanas mobilitātes stiprināšana,

veidojot praktisko mācību centru" (10 598 882 eiro)

 Valsts policijas projektu "Pretterorisma vienības reaģēšanas kapacitātes

stiprināšana (1.posms)" (2 197 662 eiro)

projektus

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta projekts Nr. VUGD/IDF/2023/6

"CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona

izveidošana – 2 attīstības posms" (1 743 735 eiro)

Izvirzītie mērķi 2024. gadam:

1pabeigt projektu







32

*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas
datu pārraidi Eiropas Komisijai
(2024. gada janvārī par periodu līdz
2023. gada 31. decembrim); norādīti
tikai augstākā līmeņa rādītāji (bez
apakšrādītājiem)

**formāli ziņotā vērtība – 0,00
tehnisku problēmu dēļ, jo nav
iespējams ziņot par rādītāju,
nenorādot dzimumsadalījumu, kas
netiek uzskaitīts

173

20

330

Galvenie kopējie iznākuma rādītāji, kuros sasniegts progress:

ID O.1.1
Dalībnieku skaits 

apmācības 
pasākumos**

1

6

10

ID O.2.2
Ekspertu 

sanāksmju/semināru/izpētes 
apmeklējumu/vienotu 

pasākumu skaits

ID O.3.2
Apmaiņas 

programmu/semināru/izpētes 
apmeklējumu skaits

Starpposma rādītājs
(2024. gads)

Mērķrādītājs
(2029. gads)

Sasniegtā vērtība
(2023. gada 31. dec.)

Apzīmējumi

Konkrētais mērķis Nr. 1
Informācijas apmaiņa 

Konkrētais mērķis Nr. 2
Pārrobežu sadarbība

4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes 

1

3

ID O.3.3
Iegādāto iekārtu skaits

19

0

33

Konkrētais mērķis Nr. 3
Noziedzības novēršana un apkarošana 



33*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada janvārī par periodu līdz 2023. gada 31. decembrim); 
norādīti tikai augstākā līmeņa rādītāji (bez apakšrādītājiem) 

Galvenie kopējie rezultātu rādītāji, kuros sasniegts progress:

ID R.2.9
Pārrobežu operācijās 

iesaistīto darbinieku skaits

Mērķrādītājs
(2029. gads)

Sasniegtā vērtība
(2023. gada 31. dec.)

Apzīmējumi

1

60

4. Iekšējās drošības fonda aktualitātes 

Konkrētais mērķis Nr. 2
Pārrobežu sadarbība



5. Jautājumi un atbildes par Iekšējās 
drošības fonda aktualitātēm 



6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 
aktualitātes - līdz šim sasniegtais progress un 

izvirzītie mērķi 2024. gadam

S. Sproģe-Rimša,
Iekšlietu ministrijas Ārvalstu investīciju attīstības un uzraudzības departamenta direktore

Z. Saulīte,
Kultūras ministrijas Eiropas Savienības fondu departamenta direktore



6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktualitātes 

Finansiālā situācija nacionālajā programmā 2024. gada 8. maijā:

Kopējais programmas finansējums:

EUR 46 262 839

Pēc avota*:

Latvijas valsts – 23 %

EUR 10 866 823

Eiropas Savienība – 77 %

EUR 35 396 016

Nr. 1, Kopējā Eiropas
Patvēruma sistēma – 32 %

EUR 14 916 667

Pēc konkrētā mērķa*:

Nr. 2, Likumīga migrācija
un integrācija – 52 %

EUR 24 100 000

Nr. 3, Atgriešana – 10 %

EUR 4 450 624

Tehniskā palīdzība (TP) – 4 %

EUR 2 003 548

*saskaņā ar pēdējo Eiropas Komisijas apstiprināto programmu
36

Nr. 4, Solidaritāte – 2 %

EUR 792 000



Pēc finansējuma apguves**:

6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktualitātes 

37

Projektos veiktie
izdevumi – 7 % no
kopējā finansējuma

EUR 3 250 333

Pēc projekta statusa (bez TP):

Neuzsāktie plānotie
projekti – 23 %*

EUR 5 274 501

Uzsāktie projekti
(parakstīta vienošanās) – 77 %*

EUR 12 290 675

Trešo valstu valstspiederīgo
integrācijas projektu 
finansējums – 42 % no Fonda 
projektu finansējuma (KM)

EUR 16 500 000

*no kopējā fonda programmas finansējuma patvēruma un migrācijas jomas projektiem 
**saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada aprīlis par periodu līdz 2024. gada 31. martam)

Neuzsākto projektu 
finansējums – 57 %

EUR 20 371 722

Finansiālā situācija nacionālajā programmā 2024. gada 8. maijā:

Atlasīto projektu
finansējums – 43 %

EUR 18 828 902



6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktualitātes 

38

4 uzsākti projekti 
2023. gadā

1
uzsākti projekti 
2024. gadā
(līdz 8. maijam)

 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes projekts Nr. PMLP/PMIF/2023/1 "

Vienotās migrācijas informācijas sistēmas programmatūras platformas

modernizēšana (1.posms)" (2 969 379 eiro)

 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes projekts Nr. PMLP/PMIF/2023/2 "

'Atbalsta pasākumi personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība,

uzņemšanai un izmitināšanai Latvijā (1.posms)" (6 370 557 eiro)

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/PMIF/2023/4 "Aizturēto ārzemnieku,

tai skaitā patvēruma meklētāju, uzņemšanas un atgriešanas spēju

stiprināšana (1. posms)" (3 319 520 eiro)

 Nodrošinājuma valsts aģentūras projekts Nr. NVA/PMIF/2023/3 " Patvēruma

meklētāju centra ēku korpusu un teritorijas infrastruktūras tehniskā stāvokļa

uzlabošana un labiekārtošana" (500 000 eiro)

 Nodrošinājuma valsts aģentūras projekts Nr. NVA/PMIF/2024/1 "PMIC

“Liepna” pielāgošana ilgtermiņa ekspluatācijai" (4 266 667 eiro)*

*KD projekti (EK Nr. AMIF/2023/SA/1.2.1)

Līdz šim sasniegtais progress (patvēruma un migrācijas jomā):





6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktualitātes 

39

1uzsākt vēl
 Valsts robežsardzes projektu "Migrācijas, atgriešanas un patvērumu jomā

iesaistīto robežsargu mācības" (500 000 eiro)
projektu

 Nodrošinājuma valsts aģentūras projekts Nr. NVA/PMIF/2023/3 "Patvēruma

meklētāju centra ēku korpusu un teritorijas infrastruktūras tehniskā stāvokļa

uzlabošana un labiekārtošana" (500 000 eiro)

Izvirzītie mērķi 2024. gadam (patvēruma un migrācijas jomā):

1pabeigt projektu







40*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada janvārī par periodu līdz 2023. gada 31. decembrim); 
norādīti tikai augstākā līmeņa rādītāji (bez apakšrādītājiem) 

1591

415

869

6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktualitātes 

Galvenie kopējie iznākuma rādītāji, kuros sasniegts progress:

ID O.1.1
Atbalstīto 

dalībnieku skaits 

450

205

405

ID O.1.4
Renovētu/atjaunotu vietu skaits 

uzņemšanas infrastruktūrā 
saskaņā ar Savienības acquis

1

ID O.2.2
Integrācijas pasākumu 

īstenošanai atbalstīto vietējo 
un reģionālo iestāžu skaits

1

ID O.2.7
To integrācijas projektu skaits, 

kuru atbalsta saņēmēji ir 
vietējās un reģionālās iestādes

Starpposma rādītājs
(2024. gads)

Mērķrādītājs
(2029. gads)

Sasniegtā vērtība
(2023. gada 31. dec.)

Apzīmējumi

Konkrētais mērķis Nr. 1
Kopējā Eiropas Patvēruma sistēma

Konkrētais mērķis Nr. 2
Likumīga migrācija un integrācija



41*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada janvārī par periodu līdz 2023. gada 31. decembrim); 
norādīti tikai augstākā līmeņa rādītāji (bez apakšrādītājiem) 

45

160

6. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda aktualitātes 

Galvenie kopējie rezultātu rādītāji, kuros sasniegts progress:

ID R.1.5
To dalībnieku skaits, kuri 
uzskata, ka apmācība ir 
noderīga viņu darbam

44

140

ID R.1.6
To dalībnieku skaits, kuri trīs 

mēnešus pēc apmācības ziņoja, 
ka izmanto apmācībā gūtās 

prasmes un iemaņas

ID R.3.7
To repatriantu skaits, 

kuri tikuši izraidīti

Konkrētais mērķis Nr. 1
Kopējā Eiropas Patvēruma sistēma

Konkrētais mērķis Nr. 3
Atgriešana

Mērķrādītājs
(2029. gads)

Sasniegtā vērtība
(2023. gada 31. dec.)

Apzīmējumi

24

1000



42



43



44



45



46



7. Jautājumi un atbildes par Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fonda aktualitātēm



8. Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai 
un vīzu politikai aktualitātes – līdz šim sasniegtais 

progress un izvirzītie mērķi 2024. gadam

S. Sproģe-Rimša,
Iekšlietu ministrijas Ārvalstu investīciju attīstības un uzraudzības departamenta direktore 



8. Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai aktualitātes

Finansiālā situācija nacionālajā programmā 2024. gada 2. maijā:

Kopējais programmas finansējums:

EUR 166 716 666

Pēc avota*:

Latvijas valsts – 24 %

EUR 39 798 784

Eiropas Savienība – 76 %

EUR 126 917 882

Nr. 1, Eiropas integrētā

robežu pārvaldība – 92 %

EUR 154 832 635

Pēc konkrētā mērķa*:

Nr. 2, Kopējā vīzu politika – 3 %

EUR 4 700 000

Tehniskā palīdzība (TP) – 4 %

EUR 7 184 031

*saskaņā ar pēdējo Eiropas Komisijas apstiprināto programmu

49



Pēc finansējuma apguves*:

50

Projektos veiktie
izdevumi – 2 % no
kopējā finansējuma

EUR 3 286 439

*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada aprīlis par periodu līdz 2024. gada 31. martam)

Neuzsākto projektu 
finansējums – 22 %

EUR 34 832 866

Finansiālā situācija nacionālajā programmā 2024. gada 2. maijā:

8. Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai aktualitātes

Atlasīto projektu
finansējums – 78 %

EUR 119 999 769



51

7 uzsākti projekti 
2023. gadā

2
uzsākti projekti 
2024. gadā
(līdz 2. maijam)

 Nodrošinājuma valsts aģentūras projekts Nr. NVA/RPVP/2023/1 "Latvijas

Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas infrastruktūras būvniecības

ieceres izstrāde un būvdarbu veikšana - Metāla torņi un pievedceļi pie

torņiem (3. kārta 1.posms)" (3 633 934 eiro)*

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2023/3 "Automatizētas robežu

uzraudzības infrastruktūra" (95 958 631 eiro)**

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2023/4 "Izmitināšanas un

uzturēšanas līdzekļu iegāde Valsts robežsardzes vajadzībām"" (3 048 293

eiro)*

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2023/5 "Valsts robežsardzes

mobilitātes uzlabošana" (14 349 283 eiro)*

 Iekšlietu ministrijas Informācijas centra projekts Nr. IC/RPVP/2023/2 "Jūras

videonovērošanas sistēmas pilnveidošana – 2.kārta" (1 195 176 eiro)

 Iekšlietu ministrijas Informācijas centra projekts Nr. IC/RPVP/2023/6 "Radio

releju datu pārraides tīkla modernizācija - 2.posms" (2 289 562 eiro)

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2023/7 "Robežkontroles un

imigrācijas kontroles tehnisko līdzekļu iegāde (1.kārta)" (1 897 900 eiro)

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2024/2 "ABC vārtu

uzstādīšana Starptautiskajā lidostā “Rīga” (2.kārta)" (2 755 650 eiro)

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2023/9 "Valsts robežsardzes

sakaru virsnieku punkta darbība turpināšana Gruzijā, Ukrainā, Moldovā un

Azerbaidžānā" (636 000 eiro)

* KD projekti (EK Nr. BMVI/2021/SA/1.5.8)
** KD projekti (EK Nr. BMVI/2021/SA/1.5.8 un BMVI/2023/SA/1.1.4 )

Līdz šim sasniegtais progress:



8. Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai aktualitātes



52

5uzsākt vēl projektus

Izvirzītie mērķi 2024. gadam:

3pabeigt projektus





8. Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai aktualitātes

 Valsts robežsardzes projekts "Bezpilota lidaparātu iegāde Valsts

robežsardzes un FRONTEX vajadzībām" (2 256 000 eiro)*

 Valsts robežsardzes projekts "Valsts robežsardzes koledžas kinoloģijas

centra būvniecība" (5 051 367 eiro)

 Ārlietu ministrijas projekts "Latvijas Republikas Konsulāro amatpersonu

reģionālo apmācību nodrošināšana par ES vienoto vīzu izsniegšanas

politiku atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa prasībām - 1.posms" (350 000 eiro)

 Valsts robežsardzes projekts "Patruļkuģa iegāde Valsts robežsardzes

vajadzībām" (6 290 000 eiro)

 Valsts robežsardzes projekts "Nacionālā (kopējā) situācijas attēla

izveidošana un uzturēšana EUROSUR"

 Valsts robežsardzes projekts Nr. VRS/RPVP/2024/2 "ABC vārtu uzstādīšana

Starptautiskajā lidostā “Rīga” (2.kārta)" (2 755 650 eiro)

 Iekšlietu ministrijas Informācijas centra projekts Nr. IC/RPVP/2023/2 "Jūras

videonovērošanas sistēmas pilnveidošana – 2.kārta" (1 195 176 eiro)

 Nodrošinājuma valsts aģentūras projekts Nr. NVA/RPVP/2023/1 "Latvijas

Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas infrastruktūras būvniecības

ieceres izstrāde un būvdarbu veikšana - Metāla torņi un pievedceļi pie

torņiem (3. kārta 1.posms)" (3 633 934 eiro)**

* KD projekts (EK Nr. BMVI/2021/SA/1.5.8)
** KD projekts (EK Nr. BMVI/2023-2024/SA/1.2.2)



53
*saskaņā ar Iekšlietu ministrijas datu pārraidi Eiropas Komisijai (2024. gada janvārī par periodu līdz 2023. gada 31. decembrim); 
norādīti tikai augstākā līmeņa rādītāji (bez apakšrādītājiem) 

35

818

1760

Galvenie kopējie iznākuma rādītāji, kuros sasniegts progress:

ID O.1.1
Robežšķērsošanas vietām 

iegādātā aprīkojuma 
vienību skaits

2

137

925

ID O.1.7
Iegādāto 

transportlīdzekļu skaits

Starpposma rādītājs
(2024. gads)

Mērķrādītājs
(2029. gads)

Sasniegtā vērtība
(2023. gada 31. dec.)

Apzīmējumi

Konkrētais mērķis Nr. 1
Eiropas integrētā robežu pārvaldība 

8. Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai aktualitātes

2

4

8

ID O.1.9
Trešās valstīs norīkoto 

kopīgo sadarbības 
koordinatoru skaits



9. Jautājumi un atbildes par Finansiāla atbalsta instrumenta 
robežu pārvaldībai un vīzu politikai aktualitātēm 



10. Sēdes kopsavilkums

K. Āboliņš,
Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks



Paldies!


